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Diplomová práce je věnována popisu řízení rizik v komerčních pojišťovnách a charakterizaci

úlohy zajištění v tomto procesu. Jsou popsány různé způsoby řízení pojistně-technického

rizika. Popisuje podobu současného zajistného trhu a jeho aktuální problémy s návrhem

možných řešení.
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ÚVOD

Cílem diplomové práce je představit úlohu risk managementu v komerčních pojišťovnách

a význam zajištění (reinsurance) v této činnosti. Je pojednáváno o zajištění ve smyslu přenosu

pojistně-technického rizika. Práce se nevěnuje řízení jiných typů rizik, například tržnímu, kde

se využívá zajištění (hedge) ve zcela jiném smyslu.

Komerční pojišťovny, stejně tak i zajišťovny, mají ze zákona (alespoň v České republice a

Evropské unii) povinnost řídit svá rizika. Sjednocení různých přínosů přinesla implementace

Solvency II (Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2015/35 ze dne 10. října 2014,

kterým se doplňuje směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/138/ES o přístupu

k pojišťovací a zajišťovací činnosti a jejím výkonu), která vytvořila standardizovaný přístup

k řízení rizik v pojišťovnictví a zajišťovnách, které mají sídlo na území EU.

Kromě zajištění existují další způsoby řízení pojistně-technického rizika, například

diverzifikace, tvorba rezerv nebo využití nějakého ze způsobů alternativního přenosu rizik.

Zajištění a alternativním možnostem přenosu rizik se věnuje druhá kapitola. Dále jsou

uvedeny podmínky, za kterých mohou být techniky snižující rizika zahrnuty do výpočtu

solventnostních kapitálových požadavků a je určen význam zajištění pro komerční

pojišťovny.

V třetí kapitole diplomové práce je stručně popsán vývoj zajistného trhu, charakterizována

jeho současná podoba a aktuální problémy zajištění. Pozornost je věnována možnosti zajištění

přírodních katastrof a ukázce výpočtů zajistného na konkrétních datech z pojistné praxe. Jsou

nabídnuty možné přístupy k řízení pojistně-technického rizika pojišťoven využitím zajištění,

které zřejmě neposkytují úplný výčet, jak lze dané problémy řešit, ale spíše oblasti, na které je

potřeba se zaměřit.
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1. Risk management v komerčních pojišťovnách

Pro vysvětlení významu zajištění v managementu rizik komerčních pojišťoven je důležité

nejprve definovat rizika, kterým mohou být komerční pojišťovny vystaveny, představit

disciplínu zvanou management rizik a možné přístupy k řízení rizik.

1.1 Vymezení pojmu rizika

Před představením disciplíny zvané management rizik (nebo risk management či řízení rizik,

zkratka RM) je potřeba definovat pojem riziko.

„Není jednotná definice rizika. Ekonomové, behaviorální vědci, rizikoví teoretici, statistici,

pojistní matematici a historikové mají každý vlastní koncept rizika.“ [1, s. 20, vlastní překlad

autora]

V širším pojetí lze za riziko považovat jakoukoliv odchylku od předpokládaného nebo

chtěného výsledku/stavu. To znamená, že odchylka může být jak kladná, tak i záporná.

V tradičním pojetí lze riziko definovat následovně:

„Objektivní realitou každé lidské činnosti je existence rizika, jako možnost negativní

odchylky od očekávaného výsledku. Riziko představuje možnost ztráty různých hodnot.“

[2, s. 7]

Pokud může mít jev (událost, činnost) odchylku jak kladnou, tak i zápornou, jedná se o riziko

spekulativní neboli záměrné riziko, charakteristické například pro sázení nebo trading
1
. Pokud

může u daného jevu nastat pouze záporná odchylka, jedná se o čisté riziko. Dále se v práci

používá pojem riziko v tomto smyslu.

Podle závislosti na lidské činnosti lze rizika dělit na subjektivní a objektivní. Objektivní rizika

jsou na činnosti lidí nezávislá (např. přírodní katastrofy), kdežto subjektivní rizika jsou přímo

spojena s lidskou činností (např. dopravní nehody). Nedílnou součástí subjektivních rizik

je riziko morální, které spočívá ve zvýšení pravděpodobnosti realizace rizika po jeho přenosu

na jinou osobu, což je způsobeno změnou chování přenositele. Většinou se bere v úvahu

morální riziko pojištěného ve vztahu pojistitel-pojištěný. Morální riziko se ale může

objevovat i na vyšších úrovních např. ve vztahu zajistitel-pojistitel.

1
Trading je spekulace čistě na pohyb ceny určitého aktiva a jeho nákup nebo prodej, nejčastěji na Forexu, trzích

s krypto měnami nebo komoditních burzách.
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Další možné dělení rizik je podle příčiny jejich vzniku. Takto lze rizika dělit na přírodní

(např. blesk, povodně, vichřice, kroupy) nebo rizika vyvolaná lidským faktorem, která se dále

dají dělit na rizika technická (protože technická zařízení vytvořil člověk) a rizika vyvolaná

přímo lidmi (např. vandalismus, krádež).

1.1.1 Rozměry rizika

Rozměry rizika jsou jeho vlastnosti, které souvisejí s jeho realizací. Okamžik realizace rizika

určuje, kdy se riziko stane realitou, nebo jak dlouho bude realizace rizika trvat (např.

hospitalizace pojištěného v nemocnici). Výskyt rizika určuje, zda se riziko realizuje,

respektive jaká je pravděpodobnost jeho realizace. U některých rizik je tento rozměr

opomíjený, protože se jedná o rizika jistá. Takové rizika určitě nastanou (pravděpodobnost

jejich realizace je rovna jedné, např. úmrtí). Posledním rozměrem, který lze u rizik sledovat je

rozsah jejich realizace. Ten může být buď částečný anebo plný. Některá rizika mohou mít

pouze plnou realizace (např. smrt), kdežto některá se mohou realizovat i částečně (např. požár

může postihnout celý dům nebo jen jeho část).

1.1.2 Realizace rizika

Vznik odchylky od předpokládaného nebo chtěného stavu je realizací rizika s výše uvedenými

rozměry. V pojišťovnictví se jedná o nastání náhodné události (jevu), které vede ke vzniku

škod. Při realizaci rizika je důležitá velikost dopadu na daný subjekt nebo jedince, které jsou

danému riziku vystaveni. Dopad realizace rizika závisí na četnosti výskytu rizika

a na závažnosti jeho realizace.

Podle četnosti výskytu a velikosti dopadu můžeme rizika dělit do čtyř skupin:

a) nízká četnost a nízká závažnost rizika => riziko se realizuje zřídka a při realizaci

vznikají malé škody,

b) vysoká četnost a nízká závažnost rizika => u daného rizika dochází k časté realizaci,

ale s malými škodami v důsledku realizace rizika,

c) nízká četnost a vysoká závažnost rizika => riziko se realizuje zřídka, ale realizace

znamená vysokou škodu,

d) vysoká četnost a vysoká závažnost rizika => riziko se realizuje často, a navíc jeho

realizace je spojena s velkými škodami.“ [3, s. 21]
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1.2 Management (řízení) rizik

„Přítomnost rizik vyúsťuje v nechtěné sociální a ekonomické důsledky. Rizika mají

pro společnost tři hlavní břemena:

 Navýšení nouzových fondů.

 Nedostatek určitého zboží a služeb.

 Přítomnost obav a strachu.“ [1, s. 31, vlastní překlad autora]

S vývojem lidstva vznikají nová rizika a objevuje se stále více rizik, která se stávají čím dál

složitějšími (např. kybernetická rizika). Proto vznikl obor zvaný management (řízení) rizik

(RM).

Pokud se organizace rozhodne řídit rizika, kterým je vystavena, mělo by být jasně vymezeno,

kdo bude RM provádět, jak často, v jakých systémech, s pomocí jakých nástrojů, na jakých

platformách (komisích, řídících orgánech společnosti, …), s jakým finančním obnosem a další

specifické oblasti související s řízením rizik v dané společnosti.

1.2.1 Proces řízení rizik

Správně nastavený RM by měl být kontinuálním procesem, který je zohledněn

v každodenních činnostech organizace. Měl by zahrnovat data a lidi z různých oblastí

organizace (účetnictví, controlling, prodej…). Fungující RM by měl organizaci pomoci

překonat neočekávané a nežádoucí události nebo bariéry v jejich činnostech tím, že bude

managementu společnosti, případně i pracovníkům na nižších úrovních řízení, poskytovat

informace pro kvalitní rozhodování s ohledem na daná rizika.

Zároveň by RM měl být prováděn tak, aby organizace mohla identifikovat a využít

i potencionální příležitosti. Zjednodušeně by se dalo říci, že RM pomáhá organizaci aktivně


[…]


2434; 2439; 2460; 2480; 2493; 2500; 2503; 2529; 2551; 2558; 2577; 2580; 2594; 2611; 2616;

2618; 2618; 2646; 2647; 2648; 2683; 2696; 2705; 2710; 2733; 2739; 2770; 2772; 2794; 2815;

2827; 2835; 2856; 2862; 2869; 2869; 2912; 2943; 2967; 2969; 2974; 2977; 2980; 2985; 3000;

3003; 3019; 3023; 3057; 3081; 3093; 3109; 3120; 3126; 3146; 3177; 3181; 3203; 3220; 3227;

3243; 3261; 3267; 3272; 3278; 3294; 3304; 3315; 3324; 3343; 3373; 3385; 3388; 3433; 3460;

3462; 3468; 3468; 3481; 3484; 3493; 3500; 3550; 3554; 3561; 3563; 3578; 3584; 3599; 3607;

3632; 3648; 3676; 3676; 3677; 3681; 3690; 3690; 3710; 3724; 3727; 3747; 3754; 3755; 3758;

3760; 3769; 3770; 3771; 3840; 3860; 3887; 3910; 3937; 3944; 3974; 3974; 3990; 3995; 4000;

4001; 4011; 4024; 4042; 4043; 4046; 4061; 4062; 4093; 4095; 4099; 4126; 4139; 4149; 4190;

4193; 4195; 4217; 4217; 4237; 4267; 4267; 4278; 4286; 4299; 4317; 4317; 4318; 4329; 4342;

4365; 4375; 4383; 4385; 4392; 4393; 4404; 4410; 4418; 4418; 4434; 4490; 4523; 4542; 4610;

4619; 4630; 4637; 4641; 4655; 4656; 4679; 4766; 4821; 4827; 4859; 4869; 4900; 4905; 4929;

4943; 4949; 4962; 4995; 5038; 5041; 5047; 5051; 5059; 5063; 5106; 5141; 5187; 5189; 5250;

5265; 5271; 5282; 5282; 5285; 5292; 5293; 5298; 5299; 5319; 5341; 5367; 5378; 5381; 5410;

5438; 5439; 5442; 5474; 5514; 5538; 5540; 5622; 5633; 5635; 5645; 5648; 5673; 5721; 5729;

5740; 5769; 5802; 5821; 5842; 5845; 5855; 5876; 5891; 5928; 5955; 5958; 5969; 5973; 5978;

5980; 5983; 6011; 6039; 6044; 6054; 6098; 6122; 6135; 6156; 6167; 6182; 6182; 6209; 6233;

6237; 6240; 6249; 6264; 6280; 6287; 6292; 6303; 6343; 6367; 6411; 6439; 6473; 6481; 6498;

6519; 6545; 6565; 6567; 6596; 6598; 6604; 6630; 6635; 6664; 6682; 6695; 6697; 6741; 6743;

6765; 6779; 6780; 6805; 6830; 6834; 6864; 6888; 6977; 6990; 7003; 7010; 7030; 7061; 7083;

7147; 7158; 7183; 7194; 7203; 7211; 7216; 7248; 7273; 7283; 7302; 7306; 7328; 7371; 7379;

7380; 7432; 7473; 7482; 7563; 7578; 7589; 7598; 7623; 7633; 7643; 7647; 7698; 7705; 7748;

7749; 7804; 7822; 7839; 7862; 7928; 7964; 7988; 8121; 8130; 8143; 8162; 8175; 8195; 8198;

8213; 8248; 8310; 8339; 8351; 8352; 8356; 8415; 8437; 8448; 8476; 8483; 8500; 8511; 8597;
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8600; 8620; 8645; 8647; 8714; 8721; 8761; 8777; 8798; 8807; 8832; 8898; 8928; 9000; 9000;

9021; 9230; 9292; 9295; 9303; 9320; 9336; 9371; 9390; 9438; 9456; 9579; 9591; 9598; 9651;

9655; 9663; 9835; 9844; 9880; 9951; 10000; 10000; 10000; 10026; 10073; 10074; 10167;

10186; 10200; 10236; 10360; 10398; 10418; 10515; 10565; 10570; 10643; 10705; 10791;

10799; 10804; 10945; 10956; 11023; 11050; 11087; 11103; 11103; 11154; 11250; 11271;

11294; 11342; 11652; 11666; 11669; 11705; 11819; 11896; 11952; 12024; 12061; 12071;

12093; 12297; 12341; 12413; 12452; 12497; 12542; 12724; 12741; 12794; 12812; 12870;

12878; 12925; 12935; 12995; 13140; 13147; 13204; 13316; 13503; 13562; 13577; 13733;

13738; 13824; 13891; 14008; 14010; 14085; 14122; 14160; 14242; 14271; 14312; 14430;

14669; 14772; 14784; 14839; 14945; 15436; 15498; 15556; 15761; 15909; 16005; 16098;

16450; 16479; 16961; 17008; 17139; 17198; 17270; 17509; 17689; 17700; 17843; 17956;

17984; 18079; 18509; 18565; 18598; 18662; 19353; 19785; 20000; 20000; 20095; 20290;

20449; 20553; 20644; 22080; 22109; 22194; 22800; 23222; 23418; 23468; 23511; 23544;

23804; 24290; 25127; 25127; 25607; 26184; 26312; 26632; 27332; 27568; 27968; 28265;

28269; 28980; 29305; 29341; 29414; 29458; 29923; 30163; 34090; 35576; 38701; 39807;

39829; 40351; 40598; 41000; 41052; 41922; 43515; 44429; 45250; 46041; 47695; 47832;

47880; 49654; 50256; 50784; 52702; 54170; 55035; 55538; 56987; 58431; 59604; 59747;

61020; 62547; 69498; 74382; 75372; 77496; 82195; 93326; 102065; 109333; 128750;

132700; 144087; 152078; 157604; 238191; 267790; 270510; 385059; 410569

Zdroj: nejmenovaná pojišťovna, převzato z [29]