Posudek oponenta diplomové práce

Student: Bc. Martin Goldmann
Název diplomové práce: Význam zajištění v managementu rizik komerčních pojišťoven
Vedoucí práce: prof. RNDr. Viera Pacáková, Ph.D.
Oponent práce: Mgr. Hana Boháčová, Ph.D.
Pracovní pozice oponenta: Odborný asistent, Ústav matematiky a kvantitativních metod

Kritéria hodnocení práce

výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující nelze hodnotit
Stupeň splnění cíle práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba práce a rozsah <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s českou a zahraniční literaturou včetně citací <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava práce (text, grafy, tabulky) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková úroveň (styl, gramatika, terminologie) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Využitelnost výsledků práce

vysoká střední nízká nelze hodnotit
Pro teorii <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Pro praxi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Ostatní připomínky k práci

Předkládanou diplomovou práci hodnotím kladně, cíl práce byl beze zbytku splněn. Práce je velmi dobře logicky uspořádána. Kladně hodnotím zejména třetí část věnovanou současným problémům zajistného trhu.

Otázky a náměty k obhajobě

V případě dostatku času se při obhajobě, prosím, zaměřte na čtvrtou kapitolu práce.

Závěrečné hodnocení

Práci **doporučuji** k obhajobě.
Tuto diplomovou práci navrhuji hodnotit známkou: **A**

V Pardubicích 6.1.2022

Podpis

Identifikace záznamu:
Agenda závěrečných prací

.....